
161

51

21/12/2021                       1

LEGISLATURA N. XI

Oggetto:  PROROGA DELL'ACCORDO QUADRO TRA L'AUTORITA' PER LE
GARANZIE NELLE COMUNICAZIONI, LA CONFERENZA DELLE
REGIONI E DELLE PROVINCE AUTONOME E LA CONFERENZA DEI
PRESIDENTI DELLE ASSEMBLEE LEGISLATIVE DELLE REGIONI E
DELLE PROVINCE AUTONOME, CONCERNENTE L'ESERCIZIO
DELLE FUNZIONI DELEGATE AI COMITATI REGIONALI DELLE
COMUNICAZIONI E DELLE RELATIVE CONVENZIONI

Il 21 dicembre 2021 si è riunito presso la sala adiacente all'aula del Assemblea
legislativa regionale, in via Tiziano n. 44, ad Ancona l'Ufficio di presidenza
regolarmente convocato.

 PRESENTI  ASSENTI 

 Dino Latini - Presidente X

 Gianluca Pasqui - Vicepresidente X

 Andrea Biancani - Vicepresidente X

 Luca Serfilippi - Consigliere
segretario

X

 Micaela Vitri - Consigliere
segretario

X

Essendosi in numero legale per la validità dell' adunanza assume la presidenza il
Presidente dell'Assemblea legislativa delle Marche Dino Latini che dichiara aperta la
seduta alla quale assiste il Segretario dell'Ufficio di presidenza Antonio Russi .

LA DELIBERAZIONE IN OGGETTO E' APPROVATA ALL'UNANIMITA' DEI
PRESENTI

PUBBLICATA NEL BURM N.        DEL



 

DELIBERA N. 161 

SEDUTA N.  51  

DATA  21/12/2021  

 

REGIONE MARCHE  

CONSIGLIO - ASSEMBLEA LEGISLATIVA 

pag. 

2 

   

L’Ufficio di Presidenza 

 

Oggetto: PROROGA DELL'ACCORDO QUADRO TRA L'AUTORITA' PER LE GARANZIE NELLE 

COMUNICAZIONI, LA CONFERENZA DELLE REGIONI E DELLE PROVINCE AUTONOME E 

LA CONFERENZA DEI PRESIDENTI DELLE ASSEMBLEE LEGISLATIVE DELLE REGIONI E 

DELLE PROVINCE AUTONOME, CONCERNENTE L'ESERCIZIO DELLE FUNZIONI 

DELEGATE AI COMITATI REGIONALI DELLE COMUNICAZIONI E DELLE RELATIVE 

CONVENZIONI 

 

 

 

 

VISTO il documento istruttorio, riportato in calce alla presente deliberazione; 

RITENUTO, per i motivi di fatto e di diritto riportati nel predetto documento istruttorio e che qui si intende richiamato 

interamente e condiviso in ogni sua parte, di deliberare in merito; 

VISTO l’articolo 15, comma 1, lettera h) del Regolamento interno di organizzazione e funzionamento dell’Assemblea 
legislativa regionale delle Marche;  

VISTA la proposta del Segretario genarle, che contiene il parere favorevole sotto il profilo della legittimità e della 

regolarità tecnica previsto dall’articolo 3, comma 3 della legge regionale 30 giugno 2003, n. 14 (Riorganizzazione 
della struttura amministrativa del Consiglio Regionale) e la dichiarazione di insussistenza di situazioni anche 

potenziali di conflitto di interessi; nonchè l'attestazione dello stesso che dalla presente deliberazione non deriva e 

non può derivare alcun impegno di spesa a carico del Bilancio dell’Assemblea legislativa regionale; 

Con la votazione, resa in forma palese, riportata a pagina 1; 

 

DELIBERA 

1. di accettare la proroga fino al 31 dicembre 2022 della Convenzione tra l’Autorità per le garanzie nelle 
comunicazioni (AGCOM) e il Co.re.com. Marche,  concernente il conferimento e l’esercizio della delega di 
funzioni ai Comitati regionali per le comunicazioni,  di cui alla delibera dell’AGCOM n. 374/21/CONS del 18 
novembre 2021; 

2. di trasmettere il presente atto al Corecom Marche ed alla Giunta regionale. 

 

Il Presidente dell’Assemblea legislativa regionale 
Dino Latini 

Il Segretario dell’Ufficio di Presidenza 
Antonio Russi 

 

  



 

DELIBERA N. 161 

SEDUTA N.  51  

DATA  21/12/2021  

 

REGIONE MARCHE  

CONSIGLIO - ASSEMBLEA LEGISLATIVA 

pag. 

3 

 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO 

 

Normativa e principali atti di riferimento 

 Delibera AGCOM n. 395/17/CONS (Approvazione dell'Accordo Quadro tra l’Autorità e le Regioni, concernente 

l’esercizio delle funzioni delegate ai Comitati regionali per le comunicazione); 

 Delibera AGCOM n. 374/21/ CONS (Proroga dell’accordo quadro tra l'Autorità per le Garanzie nelle 
Comunicazioni, la Conferenza delle regioni e province autonome e la Conferenza dei Presidenti delle Assemblee 

legislative delle regioni e delle province autonome, concernente l’esercizio delle funzioni delegate ai comitati 
regionali per le comunicazioni e delle relative convenzioni). 

 

Motivazione  

In data 28 novembre 2017 è stato sottoscritto l’Accordo Quadro tra l’Autorità, la Conferenza delle Regioni e delle 
Province autonome e la Conferenza dei Presidenti delle Assemblee legislative delle Regioni e delle Province 

autonome, conforme al testo approvato dall’AGCOM con delibera n. 395/17/CONS. 

Le attività oggetto dell’Accordo, concernente l’esercizio delle funzioni delegate ai Corecom, sono state oggetto di 

apposite convenzioni bilaterali tra l’Autorità e le Regioni. 

La Convenzione per il conferimento e l'esercizio della delega di funzioni al Comitato regionale per le comunicazioni 

delle Marche è stata sottoscritta il 19 dicembre 2017. 

Con delibera n. 374/21/CONS dell’Autorità, approvata il 18 novembre 2021, è stata approvata la proroga del 
suddetto Accordo Quadro, nonché la proroga delle relative convenzioni.  

La proroga di un anno è finalizzata ad avviare un percorso di riforma che consenta di tenere conto delle esigenze di 

revisione di alcuni aspetti procedurali legati alla governance delle deleghe, dell’armonizzazione dei servizi resi, 
dell’efficientamento dell’utilizzo delle risorse, della valorizzazione di possibili ulteriori deleghe in linea con 
l’evoluzione del quadro normativo europeo e nazionale, anche mediante l’individuazione di un tavolo tecnico 

“Autorità – Conferenze”. 

 

Esito dell’istruttoria 

Date le risultanze dell’istruttoria svolta e sintetizzata nel presente documento istruttorio si propone l’adozione di 
conforme deliberazione di cui si attesta la legittimità e la regolarità tecnica ai sensi del comma 3 dell’articolo 3 
della l.r. 14/2003. 

 

PROPOSTA E PARERE DEL SEGRETARIO GENERALE 

Il sottoscritto propone all’Ufficio di Presidenza l'adozione della presente deliberazione, in merito alla quale esprime 

parere favorevole sotto il profilo della legittimità e della regolarità tecnica. Visti, inoltre, gli articoli 6 bis della legge 7 

agosto 1990 n. 241 (Nuove norme sul procedimento amministrativo)  nonché  gli articolo 6 e 7 del decreto del 

Presidente della Repubblica 16 aprile 2013 n. 62 (Regolamento recante codice di comportamento dei dipendenti 

pubblici a norma dell'articolo 54  del decreto legislativo 30 maggio 2001 , n.165) il sottoscritto dichiara, ai sensi 

dell' articolo 47 del decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000 n. 445 (Testo unico delle 

disposizioni legislative e regolamentari in materia di documentazione amministrativa ), che in relazione al presente 



 

DELIBERA N. 161 

SEDUTA N.  51  

DATA  21/12/2021  

 

REGIONE MARCHE  

CONSIGLIO - ASSEMBLEA LEGISLATIVA 

pag. 

4 

provvedimento non si trova in situazione anche potenziale di conflitto di interessi. Attesta, inoltre, che dalla 

presente deliberazione non deriva e non può derivare alcun impegno di spesa a carico del Bilancio dell’Assemblea 
legislativa regionale. 

 

Il Segretario generale 
Antonio Russi 

 
 

La presente deliberazione si compone di 4 pagine, di cui n.// pagine di allegati che formano parte integrante della 

stessa.  

 Il Segretario dell’Ufficio di Presidenza 
Antonio Russi 

 

 

 


